
Lettera al Presidente della Repubblica

Al signor Presidente della Repubblica
Sergio Mattarella
c/o Palazzo del Quirinale
00187 – Roma

Egregio Signor Presidente,

ci complimentiamo con Lei per lo stile e le modalità con le quali sta svolgendo il suo ruolo di Capo 
dello Stato.

Ascoltando il suo discorso d'insediamento a Camere riunite, abbiamo particolarmente apprezzato le 
frasi: “Il Presidente della Repubblica è garante della Costituzione. La garanzia più forte della 
nostra Costituzione consiste, peraltro, nella sua applicazione. Nel viverla giorno per giorno. 
Garantire la Costituzione... Significa ripudiare la guerra e promuovere la pace.”

Le sue parole riprendono l'essenza dell'art. 11 della Costituzione vigente. Le condividiamo e La 
incoraggiamo a esserne garante anche nella sua veste di comandante delle Forze Armate. 
Specialmente in questo momento in cui si ipotizza di utilizzare la nostra aviazione per bombardare 
le zone dell'Iraq occupate dall'Isis. E' questo il modo di ripudiare la guerra?

La recente esperienza dei bombardamenti in Libia, con il caos istituzionale e il mare di profughi 
che ha generato, non dovrebbe dissuaderci dal ripetere i medesimi, tragici, errori?

Siriani, irakeni, afghani, libici... fuggono dalle bombe e dalla morte. Gettarne altre migliorerebbe la 
situazione? O aumenterebbe il numero dei  morti e il flusso dei rifugiati diretti anche in 
Europa?

La promozione della pace si attua con i bombardamenti o con il rafforzamento dell'Onu, istituita, 
come scritto nel preambolo del suo Statuto, per 'salvare le future generazioni dal flagello della 
guerra, che per due volte nel corso di questa generazione ha portato indicibili afflizioni 
all’umanità'?'

Ci appelliamo pertanto al Suo ruolo di Garante della Costituzione e alla Sua sensibilità 
istituzionale perché intervenga nei modi che riterrà più opportuni, al fine di evitare il rischio che 
l'Italia sia coinvolta in una nuova guerra. 

Auguri di buon lavoro, signor Presidente. 

Cognome Nome Città di residenza Posta elettronica
Morelli Marcella Faenza (Ra)

Colombini Anna Faenza (Ra) colombini39@gmail.com

Patuelli Davide Faenza (Ra) patuellid@gmail.com

Menichelli Rita Faenza (Ra) ritamenichelli@teletu.it

Montanari Ilaria Faenza (Ra) i_montanari@yahoo.it



Cognome Nome Città di residenza Posta elettronica
Bertaccini Renzo Faenza (Ra) renzobertaccini@racine.ra.it

Taroni Fabio Faenza (Ra) fabiotaroni@libero.it

Dalpero Gaspare Dozza (Bo) gasdal@libero.it

Gardenghi Adriana Dozza (Bo) gasdal@libero.it

Bettoli Mirka Faenza (Ra) ra04562wcf@racine.ra.it

Quadalti Maurizio Faenza (Ra) mquadalti@racine.ra.it

Piolanti Marco Faenza (Ra) marcopio@email.it

Rava Davide Brisighella (Ra) marcopio@email.it

Reggi Gabriella Faenza (Ra) reggigabriella@gmail.com

Spada Anna Maria Faenza (Ra) bolognesi.spada@gmail.com

Visani Rita Faenza (Ra) ritavisani@alice.it

Sangiorgi Massimo Faenza (Ra) massimo_sangiorgi@fastwebnet.it

Matarese Anna Faenza (Ra) massimo_sangiorgi@fastwebnet.it

Bonzi Enzo Faenza (Ra) enzo48@alice.it

Magnifico Anna Faenza (Ra) annamagnifico@gmail.com

Ortolani Patrizia Faenza (Ra) o.patrizia@tiscali.it

Bassi Antonella Faenza (Ra) pfrancesconi@racine.ra.it

Francesconi Paolo Faenza (Ra) pfrancesconi@racine.ra.it

Benedetti Anna Faenza (Ra) benedetti-anna@alice.it

Gatti Stefano Faenza (Ra) sgatti@racine.ra.it

Donati Antonella Faenza (Ra) a1donati@libero.it

Paganelli Franca Santarcangelo di Romagna (Rn) ppatuelli@bancafideuram.it

Patuelli Piero Santarcangelo di Romagna (Rn) ppatuelli@bancafideuram.it

Barbiero Raffaele Forlì (Fc) forli.centropace@gmail.com

Zattoni Ermes Cesena(Fc) ermes.zat@libero.it

Pieri Amedea Cesena(Fc) ermes.zat@libero.it


